www.jornalemdia.com.brSábado, 25 de maio de 2024 13

VENDO
Chevrolet PRISMA JOY MPFI 1.0 8V, Flex, 4P,

Cinza, Manual,Completo, Ano 17/17
R$ 44.000,00

Fone: (11) 9.9597-0570

EDITAL DE CITAÇÃO e INTIMAÇÃO de possíveis TERCEIROS
INCERTOS e DESCONHECIDOS, expedido nos autos da ação de
USUCAPIÃO ,  com prazo de 30 (TRINTA)  dias – Processo –
1000530-38.2022.8.26.0447.

O Doutor FÁBIO FRANCO DE CAMARGO, MM. Juiz de Direito
da Vara Única do Foro de Pinhalzinho, Estado de São Paulo, na forma
da Lei, etc. FAZ SABER, a todos quantos o presente edital virem ou
dele conhecimento tiverem e a terceiros interessados ou desconheci-
dos, que por este Juízo e Cartório Ofício, se processam os termos de
uma Ação de Usucapião de número 1000530-38.2022.8.26.0447,
requerida por CLAUDIO ALBERTO LEON E OUTRA, tendo como
objeto usucapir o imóvel urbano, assim descrito:

O imóvel inicia junto ao marco 1, descrito em planta anexa, com
coordenadas UTM Este (X)334.908,88 e Norte (Y) 7.480.774,42;
do vértice 1segue em direção até o vértice 2 no azimute281°11’09’’,
em uma distância de 26,47m, confrontando com EDSON ROCHA e
MADALENA TAVARES ROCHA, por divisa com cerca; do vértice 2
segue em direção até o vértice3 no azimute 351°08’58’’, em uma
distância de 40,74m,confrontando com ROBERTO TADEU ORTEGA
e MARCIA ALVESCOSXTA ORTEGA, por divisa com cerca; do vér-
tice 3segue em direção até o vértice 4 no azimute 103°15’41’’, em
uma distância de 26,84m, confrontando com KELEN TAVARES SIL-
VA FERREIRA, por divisa com cerca; finalmente do vértice 4 segue
até o vértice 1,(início da descrição), no azimute de 171°08’58’’, na
extensão de 39,70m, confrontando com EDSON ROCHA e
MADALENA TAVARES ROCHA, fechando assim uma área
de1.000,00 m².

Sendo que as medidas e características se encontram devidamente
descritas no mapa e memorial descritivo junto aos autos, que poderá
ser consultado pelos interessados. Em síntese alega a autora, que por
si e por seus antecessores, há mais de 15 (QUINZE) anos vêm possu-
indo a posse mansa, ininterrupta com “aninus domini” sobre a área
usucapienda. Pois ficam os terceiros interessados, incertos e desco-
nhecidos CITADOS e INTIMADOS, em todos os termos da referida
ação, para contestar, querendo, o prazo é de 15 (QUINZE) dias, que
começará a fluir da publicação deste edital que terá o prazo de 30
(TRINTA) dias, sob pena de reputar-se-ão verdadeiros os fatos afir-
mados pela autora. E, para que chegue ao conhecimento de todos e
ninguém possa alegar ignorância, foi expedido o presente edital, que
será afixado e publicado na forma da Lei. Dado e passado nesta Comarca
de Pinhalzinho, aos 30 de Janeiro de 2024.                             (18 e 25/5)

ASSOCIAÇÃO DOS ROTARIANOS DE
BRAGANÇA PAULISTA

Rua Julieta Leme de Siqueira, 495 – Bairro Santa Luzia
Bragança Paulista-SP – CEP: 12.919-529

CNPJ: 52.357.670/0001-63

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA
ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA

Nos termos do Estatuto em vigor e, na qualidade de presidente da
ASSOCIAÇÃO DOS ROTARIANOS DE BRAGANÇA PAULISTA,
convoco os senhores associados, membros e companheiros, a se reuni-
rem em Assembleia Extraordinária a se realizar em sua sede, localizada
na Rua Julieta Leme Siqueira, 495, Santa Luzia, Bragança Paulista-SP, com
início previsto às 19 horas, no dia 4 de junho de 2024, para com a maioria
absoluta dos presentes discutir e votar a seguinte ordem do dia:

a) Alteração do Estatuto;
b) Assuntos de interesse geral da Associação.

Bragança Paulista, 15 de maio de 2024.

RICARDO TADEU DIAS LANDGRAF CASANOVA - Presidente

Sexta-feira, 17
 - Venerando Lopes Trigo

Neto, aos 62 anos. Residia em
Atibaia-SP.

 - Antônio Carlos Cavalaro,
aos 72 anos. Residia em Jarinu-SP.

 - Silvio Antônio, aos 68 anos.
Residia no Parque dos Estados.

Sábado, 18
 - Natal do Nascimento, aos

41 anos. Residia no Uberaba.
 - Idalino Xavier dos Santos,

aos 74 anos. Residia no Green Park.
 - Marilaine Aparecida Oli-

veira Scanferla, aos 41 anos. Re-
sidia no Jardins.

Domingo, 19
- Josepha Gonçalves de Ara-

újo, aos 78 anos. Residia no Ara-
ras.

- José Franco de Lima Filho,
aos 97 anos. Residia em Tuitui-SP.

- Maria Wilma Sacardilli
Silva, aos 92 anos. Residia no
Taboão.

Segunda-feira, 20
- Nilze Capodeferro Castor,

aos 86 anos. Residia no Jardim São
Cristóvão.

- Lázara Custódio Pedro, aos
86 anos. Residia na Cidade Planeja-
da I.

- Luzia Maria Costa Santos,
aos 72 anos. Residia no Bom Retiro.

- José Waldomiro Volpe, aos
85 anos. Residia no Centro.

- Vicente Carlos Bezerra, aos
88 anos. Residia no Jardim Recan-
to Alegre.

- Maria Apparecida Mazoni
de Souza, aos 91 anos. Residia no
Jardim Santa Rita de Cássia.

- Alexsander de Aurélio, aos
44 anos. Residia no Jardim Recreio.

Terça-feira, 21
- Maria Apparecida Gonçal-

ves Ferraz, aos 87 anos. Residia
no Jardim Nova Bragança.

- João Carlos Alves de Cam-
pos, aos 47 anos. Residia na Vila
Municipal.

- Vicente Barbosa dos San-
tos, aos 73 anos. Residia no Boa
Vista dos Silva.

Quarta-feira, 22
 - Manir Pinheiro da Silva,

aos 89 anos. Residia no Parque dos
Estados.

Quinta-feira, 23
 - Mariana Cardoso Dias

Mazzoco, aos 40 anos. Residia na
Vila Aparecida.

 - Antônio Apparecido Nobre
da Luz, aos 81 anos. Residia no
Campinho.

 - Walter Luiz do Nascimen-
to, aos 64 anos. Residia na Cidade
Planejada II.

De acordo com a Secom (Secretaria Municipal de
Comunicação), entre os dias 17 e 23 de maio,
foram realizados 23 sepultamentos. Confira:

EDITAL DE CITAÇÃO
Processo Digital nº: 1000054-05.2019.8.26.0447
Classe – Assunto: Usucapião - Usucapião Extraordinária
Requerente: Marcio Martins de Almeida e outro

EDITAL DE CITAÇÃO – PRAZO DE 20 DIAS, expedido nos autos da
Ação de Usucapião, PROCESSO Nº 1000054-05.2019.8.26.0447. O
MM. Juiz de Direito da Vara Única, do Foro de Pinhalzinho, Estado de São
Paulo, Dr. Fábio Franco de Camargo, na forma da Lei, etc. FAZ SABER
que por este MM. Juízo se processa uma Ação de Usucapião Extraordinária,
requerida por Marcio Martins de Almeida e sua esposa Vanessa Aparecida
Teixeira de Almeida, tendo por objeto usucapir um imóvel, localizado na
Estrada Municipal PIZ 020, Bairro Rosa Mendes (Denominado Bairro da
Dobrada), Pinhalzinho/SP, com área de 5.000,50 m² (cinco mil metros
quadrados e cinquenta decímetros quadrados), e perímetro de 274,65 m
(duzentos e setenta e quatro metros e sessenta e cinco centímetros), que
segue descrito: O imóvel inicia junto ao marco 1, descrito em planta anexa;
do vértice 1 segue em direção até o vértice 2 no azimute 156°27’38", em
uma distância de 36,96 m, confrontando com ESTRADA MUNICIPAL
PIZ 020, por divisa com Cerca; do vértice 2 segue em direção até o vértice
3 no azimute 162°48’13", em uma distância de 17,35 m, confrontando
com ESTRADA MUNICIPAL PIZ 020, por divisa com Cerca; do vértice 3
segue em direção até o vértice 4 no azimute 171°30’52", em uma distância
de 11,06 m, confrontando com ESTRADA MUNICIPAL PIZ 020, por
divisa com Cerca; do vértice 4 segue em direção até o vértice 5 no azimute
175°08’26", em uma distância de 11,14 m, confrontando com ESTRADA
MUNICIPAL PIZ 020, por divisa com Cerca; do vértice 5 segue em dire-
ção até o vértice 6 no azimute 180°09’01", em uma distância de 8,13 m,
confrontando com ESTRADA MUNICIPAL PIZ 020, por divisa com Cer-
ca; do vértice 6 segue em direção até o vértice 7 no azimute 202°56’42",
em uma distância de 8,60 m, confrontando com MARIO APARECIDO
FRANCO, por divisa com Cerca; do vértice 7 segue em direção até o
vértice 8 no azimute 218°52’22", em uma distância de 3,33 m, confron-
tando com MARIO APARECIDO FRANCO, por divisa com Cerca; do
vértice 8 segue em direção até o vértice 9 no azimute 235°24’30", em uma
distância de 6,81 m, confrontando com MARIO APARECIDO FRANCO
por divisa com Cerca; do vértice 9 segue em direção até o vértice 10 no
azimute 256°28’45", em uma distância de 6,39 m, confrontando com
MARIO APARECIDO FRANCO, por divisa com Cerca; do vértice 10
segue em direção até o vértice 11 no azimute 279°51’28", em uma distân-
cia de 9,80 m, confrontando com MARIO APARECIDO FRANCO, por
divisa com Cerca; do vértice

11 segue em direção até o vértice 12 no azimute 292°50’57", em uma
distância de 26,90 m, confrontando com MARIO APARECIDO FRANCO,
por divisa com Cerca; do vértice 12 segue em direção até o vértice 13 no
azimute 314°00’54", em uma distância de 8,60 m, confrontando com
MARIO APARECIDO FRANCO, por divisa com Cerca; do vértice 13
segue em direção até o vértice 14 no azimute 322°45’02", em uma distân-
cia de 7,71 m, confrontando com MARIO APARECIDO FRANCO, por
divisa com Cerca; do vértice 14 segue em direção até o vértice 15 no
azimute 330°42’50", em uma distância de 9,52 m, confrontando com
MARIO APARECIDO FRANCO, por divisa com Cerca; do vértice 15
segue em direção até o vértice 16 no azimute 335°20’32", em uma distân-
cia de 17,97 m, confrontando com MARIO APARECIDO FRANCO, por
divisa com Cerca; do vértice 16 segue em direção até o vértice 17 no
azimute 329°51’20", em uma distância de 15,26 m, confrontando com
MARIO APARECIDO FRANCO, por divisa com Cerca; do vértice 17
segue em direção até o vértice 18 no azimute 59°36’59", em uma distância
de 35,64 m, confrontando com ANTONIO FELICIO ORLANDINI, RG:
11.619.199-5, CPF: 016.459.218-08, por divisa com Cerca; do vértice 18
segue em direção até o vértice 19 no azimute 60°08’41", em uma distância
de 23,13 m, confrontando com ANTONIO FELICIO ORLANDINI, RG:
11.619.199-5, CPF: 016.459.218-08, por divisa com Cerca; finalmente
do vértice 19 segue até o vértice 1, (início da descrição), no azimute de
61°46’02", na extensão de 10,35 m, confrontando com ANTONIO
FELICIO ORLANDINI, RG: 11.619.199-5, CPF: 016.459.218-08, fe-
chando assim a área acima descrita. A propriedade está localizada no lado
par da Estrada Municipal PIZ 020 e o ponto 1 se encontra a 815,00 metros
da intersecção com a Estrada Municipal PIZ 139. Assim, alegam os Reque-
rentes, em síntese, que há mais de 15 anos, mediante cessão de direitos de
posse, vem, juntamente com os antecessores, exercendo de forma mansa,
pacífica e ininterrupta, com animus domini, a posse sobre a área usucapienda.
Pela presente ficam os terceiros interessados, certos, incertos e desconhe-
cidos, bem como EDUARDO DIAS NASCIMENTO e DENIS FABIANO
LEITE DE MORAES citados e intimados de todos os termos da referida
ação para, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em
termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados
para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de 20 dias.
Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que será
nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e
publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de
Pinhalzinho, aos 10 de janeiro de 2024.                                           (18 e 25/5)

(25/5)

A Prefeitura de Bragança
Paulista, por meio da Secre-
taria Municipal de Desenvol-
vimento dos Agronegócios,
está com inscrições abertas
para um curso gratuito de
Monitoria em Turismo Rural.
A capacitação é voltada para
aqueles que desejam aprimo-
rar suas habilidades em aten-
dimento e orientação de tu-
ristas em propriedades rurais,
garantindo excelência e segu-
rança no serviço.

As inscrições podem ser
realizadas diretamente na
sede do Sindicato Rural de
Bragança, localizada na Rua
Cândido Morais Leme, 455,
na Vila Municipal.

O curso será ministrado
em duas fases: a primeira
ocorrerá entre os dias 27 e 29
de maio e a segunda no dia 4
de junho. As aulas serão rea-

Prefeitura e Sindicato
Rural promovem curso
gratuito de Monitoria

em Turismo Rural
lizadas no Ateliê Lagarta
Sucateira, situado à Estrada
Municipal Aurélio Frias
Fernandes, no Bairro do
Menin.

A iniciativa é fruto de uma
parceria entre a Prefeitura
local, por meio da Secretaria
Municipal de Desenvolvimen-
to dos Agronegócios, o Sindi-
cato Rural de Bragança e o
Serviço Nacional de Apren-
dizagem Rural (Senar). O
objetivo é capacitar os parti-
cipantes para que possam ofe-
recer um atendimento de alta
qualidade, potencializando o
turismo rural na região.

Para mais informações
sobre o curso e as inscrições,
os interessados podem entrar
em contato pelos seguintes
telefones: (11) 9 4442-2266
(falar com Roberta) e (11)
4034-0440 (Sindicato Rural).

Catec abre inscrições
para o curso de

Editor de Planilhas
Estão abertas as inscrições para o curso presencial gra-

tuito de Editor de Planilhas do Centro de Acesso às Tecnologias
e Inclusão Digital (Catec). A iniciativa é da Secretaria Muni-
cipal de Governo, Desenvolvimento Econômico e Inovação,
em parceria com a Faculdade de Tecnologia Jornalista Omair
Fagundes de Oliveira (Fatec).

Ao todo, são oferecidas 12 vagas por turma para o curso,
com inscrições abertas até o próximo dia 3, segunda-feira.
As aulas serão ministradas na Rua Coronel Teófilo Leme,
1.240, piso superior do Mercado Municipal.

TURMA 1
Aulas das 9h30 às 10h30, às segundas e quartas-feiras

(início em 03/06)
Idade mínima: 12 anos
Inscrições: https://forms.gle/8Bw4cZzrcWiCboDz7
TURMA 2
Aulas das 15h às 16h, às segundas e quartas-feiras (início

em 03/06)
Idade mínima: 12 anos
Inscrição: https://forms.gle/aBAQSKAu9Kr3FJiF7